ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de Guia Lopes da Laguna
Rua XV de Novembro, 2525 - Vila Planalto, Guia Lopes da Laguna – MS

financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br | 67 3269 - 1481

ATA Nº 010/2025 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIA

LOPES DA LAGUNA/MS, REALIZADA EM 07 DE ABRIL DE 2025

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Armando

Lopes Barbosa, na Câmara Municipal de Guia Lopes da Laguna, Estado de Mato Grosso

do Sul, às dezoito horas, sob a presidência do Vereador Moacir Duchini, secretariado pelo

Vereador Julio Cesar Sousa de Oliveira, foram iniciados os trabalhos legislativos da

presente Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Aryclenes Vierma Penha,

Daniel Antônio Silva Cabral, Daniel Vieira da Silva, Marcus Vinícius Duarte Ferreira,

Mariano Ferreira Ribeiro e Neder dos Santos Larrea. Registrou-se ausência do Vereador

Julio Arguelho dos Santos, sem apresentação de justificativa até o encerramento da

sessão. Feita a leitura do trecho bíblico, proferido pelo Vereador Aryclenes Vierma Penha,

foi aprovada a Ata nº 009/2025, da sessão anterior. Em seguida, passou-se à leitura dos

expedientes recebidos, constando os seguintes documentos: Ofícios nºs 188, 189, 190,

191 e 194/2025, todos do Executivo Municipal, encaminhando respostas às indicações

enviadas por esta Casa de Leis. Também foi lido o Ofício nº 196/2025, do Chefe do

Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a concessão de redução da jornada de trabalho

aos servidores públicos municipais para acompanhamento de filhos excepcionais,

genitores idosos ou familiares com necessidades especiais, e dá outras providências”.

Logo após, foi aberto o tempo destinado ao Pequeno Expediente, quando os senhores

Vereadores que se inscreveram previamente fizeram uso da palavra para apresentação de

suas proposituras, na seguinte ordem: Vereador Daniel Vieira da Silva: apresentou a

Indicação nº 080/2025, de sua autoria, destinada ao Chefe do Executivo Municipal, Dr.

Max Antônio Souza Morais; Vereador Daniel Antônio Silva Cabral: apresentou o

Requerimento nº 089/2025, de sua autoria, destinado ao Prefeito Municipal; Vereador

Mariano Ferreira Ribeiro: apresentou uma indicação verbal ao Prefeito Municipal;

Vereador Marcus Vinícius Duarte Ferreira: apresentou o Requerimento nº 091/2025, de

sua autoria, destinado ao Prefeito Municipal, com cópia ao Chefe de Finanças, Sr. Djimi

Robert. Apresentou ainda as Indicações nºs 092, 093 e 094/2025, todas de sua autoria,

destinadas ao Prefeito Municipal Dr. Max Antônio Souza Morais. A Indicação nº

093/2025 foi encaminhada com cópia ao Chefe de Obras, Sr. Valério Antunes Arguelho,

e a Indicação nº 094/2025 com cópia ao Deputado Estadual Cel. Carlos Alberto Davidi

dos Santos; Vereador Neder dos Santos Larrea: apresentou a Indicação nº 083/2025, de

sua autoria, juntamente com os Vereadores Julio Cesar Sousa de Oliveira e Aryclenes

Vierma Penha, destinada ao Deputado Estadual José Orcírio Miranda dos Santos.

Apresentou ainda as Indicações nºs 084 e 085/2025, de sua autoria em conjunto com os

mesmos vereadores, destinadas ao Prefeito Municipal, bem como a Indicação nº

mailto:financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de Guia Lopes da Laguna
Rua XV de Novembro, 2525 - Vila Planalto, Guia Lopes da Laguna – MS

financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br | 67 3269 - 1481

090/2025, de sua autoria, destinada ao Deputado Federal Vander Loubet; Vereador Julio

Cesar Sousa de Oliveira: apresentou a Indicação nº 087/2025, de sua autoria, destinada

ao Prefeito Municipal, com cópia ao Chefe de Obras, Sr. Valério Antunes Arguelho. Na

sequência, foi aberto o tempo destinado ao Grande Expediente, ocasião em que os

senhores Vereadores que se inscreveram previamente fizeram uso da palavra para

pronunciamentos, na seguinte ordem: Daniel Vieira da Silva, Daniel Antônio Silva

Cabral, Mariano Ferreira Ribeiro, Marcus Vinícius Duarte Ferreira e Julio Cesar Sousa

de Oliveira. Prosseguindo, passou-se à Ordem do Dia, quando foram deliberadas as

seguintes matérias: Colocadas em votação as Indicações nºs 080, 083, 084, 085, 087, 090,

092, 093 e 094/2025, todas foram aprovadas por unanimidade dos senhores Vereadores;

Colocados em votação os Requerimentos nºs 089 e 091/2025, os quais também foram

aprovados por unanimidade de votos. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se ao tempo

destinado à Explicação Pessoal, durante o qual, estando devidamente inscrito, fez uso da

palavra o Vereador Marcus Vinícius Duarte Ferreira. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos da Sessão

Ordinária, determinando a lavratura da presente ata, que será assinada por ele e pelo

Primeiro Secretário, após aprovação.

mailto:financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br